Pag. 31042

JUEVES, 24 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 226

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA, ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

DIRECCION GENERAL DE BIODIVERSIDAD, MEDIO AMBIENTE
Y CAMBIO CLIMATICO

CVE-2022-8801  Resolucion por la que se somete al tramite de consulta publica previa la
futura redaccion de la Orden por la que se aprueba el Plan Anual de Caza
de la Reserva Regional de Caza Saja para la temporada 2023/2024.

En cumplimiento de lo establecido en los articulos 13 y 45 de la Ley de Cantabria 12/2006,
de 17 de julio, de Caza, en el Decreto 66/2014 por el que se regula la Reserva Regional de
Caza Saja, y teniendo en cuenta lo dispuesto en la Ley 4/2006, de 19 de mayo, de Conserva-
cion de la Naturaleza de Cantabria y en otras disposiciones complementarias, se hace preciso
aprobar el Plan de Caza que regulara la practica de la actividad cinegética durante la tempo-
rada 2023/2024 en la Reserva Regional de Caza Saja. El Plan Anual de Caza determina las
especies cinegéticas que podran ser objeto de caza, las regulaciones y los periodos habiles de
caza para las distintas especies y las modalidades de captura permitidas y la distribucion de
los diferentes permisos, con el propdsito de lograr el uso sostenible de los recursos cinegéticos.

De conformidad con el articulo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracion del Proyecto de Orden, se llevara
a cabo el tramite de CONSULTA PUBLICA que se publicard en el Boletin Oficial de Cantabria
(BOC) y en el Portal de Transparencia.

El objetivo es recabar la opinién de ciudadanos, organizaciones y asociaciones mas repre-
sentativas potencialmente afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma:

La elaboracion de esta norma pretende regular la practica de la caza durante la temporada
cinegética 2023/2024 en la Reserva Regional de Caza Saja, mediante la determinacién de las
especies cinegéticas que podran ser objeto de caza, las regulaciones y los periodos habiles de
caza para las distintas especies y las modalidades de captura permitidas, los criterios genera-
les de aprovechamiento de las especies cinegéticas sedentarias y, en particular, de las indica-
doras, asi como los aprovechamientos maximos de las especies cinegéticas migratorias, con el
propésito de lograr el uso sostenible de los recursos cinegéticos.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion:

La importancia de la caza en la Comunidad Auténoma de Cantabria, al tratarse de una acti-
vidad trascendente y uno de los aprovechamientos tradicionales de nuestro medio natural, re-
quiere de una norma que regule el ejercicio de dicha actividad, para que se lleve a cabo en con-
sonancia con la conservacion, proteccion y fomento de los recursos cinegéticos y sus habitats.

c) Los objetivos de la norma:

Es objeto de la norma es la aprobacion del Plan Anual de Caza que regira la actividad ci-
negética en la Reserva Regional de Caza Saja durante la temporada 2023/2024, que estara
comprendida desde el 1 de abril de 2023 hasta el 31 de marzo de 2024.

boc.cantabria.es

CVE-2022-8801

1/2




=

)
‘1 GOBIERNO a

|de
/ CANTABRIA

=y _ S
. JUEVES, 24 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 226

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Ley 12/2006, de 17 de julio, de Caza de Cantabria establece en su articulo 44 que la Con-
sejeria competente aprobard, para cada Reserva Regional, previa audiencia del érgano consul-
tivo de dicha Reserva, un Plan Anual de Caza con objeto de determinar, al menos, el nUmero y
la distribuciéon de los permisos de caza de las diferentes especies cinegéticas y las modalidades
de caza practicables. Por tanto, no se consideran viables alternativas no regulatorias.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

PRIMERO. Someter al trdmite de CONSULTA PUBLICA la futura redaccién de la Orden por la
que se aprueba el Plan Anual de Caza de la Reserva Regional de Caza Saja para la temporada
2023/2024.

SEGUNDO. Disponer la publicacidon de la presente resolucién en el BOC y en el Portal de
Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinion de los sujetos potencialmente
afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion.

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la Direccion
General de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climatico, mediante el Registro de la
Consejeria de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente (calle Al-
bert Einstein, 2, PCTCAN, C.P. 39011 Santander), o en cualquier otro registro o lugar de los
previstos en el articulo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del
Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Autonoma
de Cantabria.

Igualmente podran ser presentadas a través del Portal de Transparencia de Cantabria en
gue se publicara la presente resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las ins-
trucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la
siguiente direccion: http://participacion.cantabria.es/

Dichas opiniones podran realizarse durante el plazo de diez dias a contar desde el dia si-
guiente a la publicacion de la presente resolucion en el BOC.

Santander, 16 de noviembre de 2022.
El director general de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climatico,

Antonio Javier Lucio Calero.
2022/8801

CVE-2022-8801

Pag. 31043 boc.cantabria.es 2/2




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2022-8866	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de las Tasas por Derechos de Examen en Procesos Selectivos. Expediente 568/22.
	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2022-8868	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de Terrazas. Expediente 2022/2345.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2022-8812	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8820	Resoluciones de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonios civiles del mes de septiembre de 2022.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-8851	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna, una plaza de Administrativo de Desarrollo Local, vacante en la plantilla de personal laboral, Administración General, Área Admini
	CVE-2022-8852	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna cruzada, una plaza de Archivero/a, vacante en la plantilla de funcionarios, Escala de Administración General, Subescala Administra
	CVE-2022-8853	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna, cinco plazas de Administrativo, vacantes en la plantilla de funcionarios, Escala de Administración General, Subescala Administrat
	CVE-2022-8855	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna, una plaza de Subinspector de la Policía Local vacante en la plantilla de funcionarios, Escala de Administración Especial, Subesca



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2022-8904	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 6/2022.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2022-8869	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 7/2022. Expediente 5677/2022.

	Mancomunidad de Municipios Sostenibles
	CVE-2022-8847	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Junta Vecinal de Los Llaos
	CVE-2022-8813	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Renedo de Las Rozas 
de Valdearroyo
	CVE-2022-8799	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Tudanca
	CVE-2022-8821	Exposición pública de la cuenta general de 2019.

	Junta Vecinal de Udalla
	CVE-2022-8803	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-8800	Aprobación y exposición pública del calendario tributario para 2023. Expediente 1567/2022.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-8809	Información pública de relación inicial de bienes y derechos afectados por el expediente de expropiación forzosa para la ejecución del Proyecto de obra de construcción de carril-bici desde la calle Leonardo Rucabado a Sámano. Expediente URB/


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-8845	Decreto 111/2022, de 17 de noviembre, de concesión directa de subvención destinada a la financiación de un programa colaborativo de I+D+I integrado en el Plan Complementario en el Área de Astrofísica y Física de Altas Energías.
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2022-8798	Anuncio de notificación de 11 de noviembre de 2022, de procedimiento expediente de revocación de las subvenciones concedidas por la Sociedad Regional de Educación, Cultura y Deporte, SL (SRECD) a empresas y a personas trabajadoras por cuenta

	Universidad de Cantabria
	CVE-2022-8881	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 222, de 18 de noviembre de 2022: Resolución de 9 de noviembre de 2022 del Vicerrector y Política Científica por la que se convocan ayudas para el desarrollo

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2022-8817	Extracto de la Resolución SOD/LFC/22/22, de 10 de noviembre de 2022, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2022, de la concesión de ayudas y premios a los proyectos mejor valorados, en el marco del Programa Laboratorio Femina Can



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2022-8802	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso de vivienda y nave en parcela 94 del polígono 18, en La Bárcena de Udalla.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2022-8368	Concesión de licencia de primera ocupación de edificación en San Pantaleón, 70B, de Castillo.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2022-8420	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en calle Haza Pelayo, 3, San Miguel. Expediente 1708/2022.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2022-8715	Información pública de solicitud de autorización para construcción de caseta de aperos en parcela 197 del polígono 502.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2022-8602	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en parcela 68 del polígono 6, Mies de Rocillo.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2022-8523	Información pública de la aprobación inicial de Estudio de Detalle para instalación de ascensor y nueva escalera en calle Mallorca, 31. Expediente 2022/3242.

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2022-8402	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio Cosío, 152. Expediente 27/2020.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8880	Aprobación definitiva de los convenios urbanísticos de gestión para el desarrollo del Sector 1 del Plan General de Ordenación Urbana.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-8722	Información pública de solicitud de autorización administrativa para construcción de instalaciones y aprobación del proyecto de ejecución: Proyecto anual de ampliaciones de redes de distribución de gas propano (GLP) en la Comunidad Autónoma 
	CVE-2022-8766	Resolución por la que se convoca para el levantamiento de actas previas a la ocupación de las fincas afectadas por el proyecto denominado Nueva Subestación Arenas de Iguña 55/12 kV, expediente AT-27-2021.

	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-8459	Información pública de expediente de aprovechamiento de caudal de agua de un pozo en paraje La Isla en Renedo, término municipal de Piélagos, con destino a riego. Expediente A/39/13529.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-8844	Decreto 110/2022, de 17 de noviembre, por el que se aprueba la adquisición, por vía de donación, a favor de la Administración General de la Comunidad Autónoma de Cantabria de aportaciones dinerarias con destino efectivo ayuda al pueblo ucran

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-8801	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la futura redacción de la Orden por la que se aprueba el Plan Anual de Caza de la Reserva Regional de Caza Saja para la temporada 2023/2024.

	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2022-8819	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 3 de noviembre de 2022 por el que se procede a la declaración de la Delimitación del Bien de Interés Cultural Ciudad Romana de Julióbriga, de su entorno d

	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-8804	Resolución por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública previo a la redacción del Anteproyecto de Ley de Salud Pública y Participación Ciudadana de Cantabria.
	CVE-2022-8848	Resolución de 17 de noviembre de 2022, por la que se autorizan los turnos de guardia de las oficinas de farmacia de la Comunidad Autónoma de Cantabria, para el período comprendido entre 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-8815	Orden EDU/62/2022, de 17 de noviembre, por la que se autoriza la implantación de enseñanzas de bachillerato en centros públicos con efectos retroactivos desde el curso escolar 2019-2020.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-8788	Información pública de solicitud de licencia de actividad para salón de juego con cafetería y cocina en Polígono Industrial de Guarnizo, 72, 8-A. Expediente 2628/2022.

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2022-8807	Emplazamiento a posibles interesados en el procedimiento ordinario 174/2022, seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 2 de Santander.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8695	Información pública de solicitud de licencia de actividad para taller de calderería en calle Río Miera, 2. Expediente 31466/2022. LYA.LAI.202 2 .00064.




		Gobierno de Cantabria
	2022-11-22T08:09:31+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




